艺术学院2014届本科毕业生推荐免试攻读硕士

学位研究生工作细则

根据学校《关于做好2014届本科毕业生推荐免试攻读硕士学位研究生工作的通知》文件要求，结合艺术学院专业与学科特点，经研究，特制订本工作细则。

一、组织领导

成立艺术学院推免工作小组，成员如下：

组  长：张  捷
副组长：陈启林

组  员：徐曙峰、杨莉莉、屈雅红、张燕燕、张犇、马道全、

        孙吟吟
秘  书：才漪、刘俐彤、庞剑
二、推荐条件

（一）基本条件

1.拥护中国共产党的领导，愿为社会主义现代化建设服务，品德良好，尊纪守法，学习成绩优良，身心健康。（依据《南京航空航天大学优秀本科生免试攻读硕士学位推荐工作的暂行规定》校教字〔2005〕126号文件，第三条第一款）。

2.学生必须全部通过应修必修课程。

（二）按学院推免名额推荐免试攻读硕士学位的，申请者必须具备以下条件之一：

1.学习成绩突出，在年级、专业范围内名列前茅，其成绩要求为前三年必修课程的平均学分绩点不得低于3.2（申请推荐到国防院所的学生，其前三年必修课程的平均学分绩点不得低于3.0）。

2.在《南京航空航天大学大学生竞赛级别认定表》中列为Ⅰ级甲等的竞赛中获最高级别奖、第二高级别奖的学生（获最高级别奖的团队取前三名，获第二高级别奖的团队取前二名），且其前三年必修课程的平均学分绩点不低于3.0。
3.申请具有特殊学术专长或突出专业培养潜质的学生，须由所申请专业两名以上教授联名推荐（其中一名应为拟接收该学生的教授），经校推免领导小组审核同意，其课程学习成绩要求可适当放宽。申请者必须具备以下条件之一：

（1）符合下列分项要求之一，且学院综合考核成绩良好以上者：①入选国家级、省部级政府或权威专业机构举办的各类艺术展（演）至少1次（团队取前两名）；②参加与专业相符的国家级、省部级竞赛并获奖；③主持或作为主要成员参与有较大影响的科研或实践项目2项以上。

（2）以独立或第一作者身份在核心期刊公开发表学术论文或公开出版专著的，且学院综合考核成绩良好以上者。

4.申请推荐“支教专项”（不占学院推免名额）的学生，其前三年必修课程的平均学分绩点不低于3.0。

注1：以上各类展演、竞赛必须有相应的证书原件，且以印章为准。

注2：合唱或群舞等集体表演获奖不能作为单独申报条件，但可作为排序条件。

注3：共同创作、设计的作品，排名前两位有效。

注4：对于设计实践项目、艺术展（演）、设计竞赛、论文发表、著作出版分类分档不明确或争议的，由学院推免工作小组统一认定其是否符合条件。

三、推荐顺序

学院推免工作小组将根据学校下放的指标分配到各专业，凡申请以学院推免名额推荐免试攻读硕士学位的学生，按学生前三年平均学分绩点（以教务系统公布的数据），在专业内由高到低排序，前三年所修课程平均绩点如相同，则按前三年必修课平均绩点（精确到小数点后四位），进行排序。

获得学院推免资格的学生，分为推荐校内和推荐校外两类，其中推荐校内分为“学术型”和“专业型”两类，推荐至校外的为“学术型”。根据上述排序规则确定各专业学生的排序顺序之后，如果在专业分配指标名额内有推荐校内、推荐校外 、“学术型”和“专业型”数种情况，排序在前的学生有优先选择权。

四、复试考核
1.基本原则

坚持公平、公正、公开的原则，重点考核申请者综合运用专业知识解决实际问题的能力以及创新能力和实践能力。

2.组织与实施

考核由艺术学院推免工作小组负责，由各学科组织实施，考核过程中出现违纪、违法现象按国家和学校相关规定处理。

3.考核方式可由面试、笔试和实践考核构成，均实行百分制，各学科可根据实际情况和学科特点在三种考核方式中有所侧重。

五、推荐相关单位
1. 教育部直属高校、工信部直属高校、国防院所、中电集团、科研院所；

2. 省部属专业艺术类高校、省部属综合类高校、省部属师范类高校；

3. 教育部《2007年开展推免生工作的高等学校名单》中所列高校，教育部〔2008〕16号《关于确定中央美术学院等32所高校为新增开展推免生工作高等学校的通知》所列高校等。

六、艺术学院可以接收“211”及以上院校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位。凡由外校推荐至艺术学院免试攻读硕士研究生的应届本科毕业生，均须参加艺术学院组织的考核。
七、未尽事项由艺术学院推免工作小组负责解释和实施。
                                          艺术学院

                                 二〇一三年九月十六日